
1

28º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERANDAS: 

 R.B.J. METAIS LTDA.

WITT GALVANOPLASTIA LTDA.

INCIDENTE DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5009671-74.2022.8.21.0019

ANÁLISE CONTÁBIL: AGOSTO DE 2024

REGISTROS: OUTUBRO DE 2024



SUMÁRIO

CRONOGRAMA PROCESSUAL1. 03

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS2. 05

ANALISE CONTÁBIL R.B.J. METAIS3. 12

ANALISE CONTÁBIL WITT GALVANOPLASTIA4. 20

CONSIDERAÇÕES FINAIS5. 26

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

ANÁLISE DO ATIVO 22

ANÁLISE DO PASSIVO 23

21

2

ANÁLISE DO ATIVO 14

ANÁLISE DO PASSIVO 16

ANÁLISE DO DRE 18

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 19

ANÁLISE DO DRE 24

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 06

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES 07

COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 08

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 13

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 25

QUADRO FUNCIONAL 10



CRONOGRAMA 
PROCESSUAL

1.

3



4

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 

inicial

Deferimento do 

processamento

Edital (art. 

52, §1º)

Divergência e

habilitações 

administrativas

Apresentação 

Plano de RJ

Edital (art. 7º, 

§2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 

habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao 

Plano de RJ

30 DIAS

Assembleia 

Geral  de 

Credores

Aprovação do PRJ 

(Deferimento da 

RJ)

Rejeição do PRJ 

(Cram down ou 

Falência)

FASE ATUAL

Concedida a Recuperação Judicial.

Fase de cumprimento do Plano.



INFOMAÇÕES DA 
RECUPERANDA

2.

5



No dia 28 de outubro de 2024, a Administração Judicial realizou reunião virtual com o sócio da Recuperanda, na qual 

foram apresentadas as seguintes considerações. A operação da empresa tem apresentado andamento gradual, com sinais de 

melhora que começaram a surgir após a metade do mês. Embora o ritmo ainda esteja lento, houve aumento nos pedidos, o que é 

um indicativo positivo para o futuro próximo.

 A empresa continua focada em melhorar suas operações e, com o aumento gradual na demanda, espera-se que essa 

tendência se mantenha nos próximos meses. A gestão permanece atenta às necessidades do mercado e às condições internas, 

com o objetivo de otimizar ainda mais os processos e fortalecer a posição da empresa no setor. Para comprovar a atividade, a 

Administração Judicial anexa registros fotográficos, conforme demonstram as fotos a seguir:

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

6



Através do link https://youtu.be/OKIboqc74dc ou do QRCODE 

abaixo é possível visualizar todos os registros realizados da operação 

da Requerente: 

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES

7

https://youtu.be/uYTRW6OTD4E
https://youtu.be/OKIboqc74dc


COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

8

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa R.B.J. METAIS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2013 na cidade de Estância 

Velha/RS, sua área de atuação engloba a fabricação de materiais metálicos. Sua sede está localizada na Avenida Adolfo Otto 

Koch, n. 315, Bairro Rosas, Estância Velha/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

9

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa WITT GALVANOPLASTIA LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2016 na cidade de 

Estância Velha/RS, sua área de atuação engloba a tratamento e revestimento em metais. Sua sede está localizada na Avenida 

Adolfo Otto Koch, n. 315, Bairro Rosas, Estância Velha/RS.



 No mês de agosto de 2024 foi registrado a redução de um 

colaborador no quadro geral, o que resultou no montante de 36 

colaboradores na empresa.

QUADRO FUNCIONAL R.B.J. METAIS LTDA.

10

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
Composição do quadro funcional em Agosto de 2024

Os gráficos e as tabelas demonstram a variação do quadro 

de empregados da Recuperanda nos últimos 6 meses. A empresa possui, 

ao todo, 36 funcionários registrados em agosto de 2024, mês de 

referência do relatório. 

MÊS DE REFERENCIA Nº DE COLABORADORES 

mar/24 36

abr/24 36

mai/24 36

Jun/24 36

Jul/24 37

ago/24 36

mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

36 36 36 36

37

36

VARIAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL

TIPO DE COLABORADOR Nº DE COLABORADORES % DO TOTAL

ASSISTENTE DE FATURAMENTO 1 3%

DESENVOLVEDOR DE PEÇAS 1 3%

GERENTE DE PRODUÇÃO 1 3%

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 1 3%

MOLDADOR DE SILICONE 1 3%

OPERADOR DE INJETORA DE BORRACHA 1 3%

OPERADOR DE TORNO CNC 1 3%

OPERADOR MAQUINA CORTE 1 3%

TORNEIRO MECÂNICO 1 3%

VENDEDOR INTERNO 1 3%

SÓCIO 1 3%

APLICADOR DE TINTA 2 6%

FERRAMENTEIRO 2 6%

MATRIZEIRO 2 6%

MOTORISTA 2 6%

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA 2 6%

ENCARREGADOS 3 8%

OPERADOR DE MAQUINA DE TAMBOREAME 3 8%

REVISOR 3 8%

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO 6 17%

TOTAL 36 100%

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

2
2
2
2
2

3
3
3

6

ASSISTENTE DE FATURAMENTO

DESENVOLVEDOR DE PEÇAS

GERENTE DE PRODUÇÃO

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

MOLDADOR DE SILICONE

OPERADOR DE INJETORA DE BORRACHA

OPERADOR DE TORNO CNC

OPERADOR MAQUINA CORTE

TORNEIRO MECÂNICO

VENDEDOR INTERNO

SÓCIO

APLICADOR DE TINTA

FERRAMENTEIRO

MATRIZEIRO

MOTORISTA

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA

ENCARREGADOS

OPERADOR DE MAQUINA DE TAMBOREAME

REVISOR

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO



 No mês de agosto de 2024 não foram registradas 

demissões e admissões, o que resultou na permanência de 10 

colaboradores na empresa.

QUADRO WITT GALVANOPLASTIA METAIS LTDA.

11

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

Composição do quadro funcional em Agosto de 2024

Os gráficos e as tabelas demonstram a variação do quadro de 

empregados da Recuperanda nos últimos 6 meses. A empresa possui, ao todo, 

10 funcionários registrados em agosto de 2024, mês de referência do 

relatório. 

MÊS DE REFERENCIA Nº DE COLABORADORES 

mar/24 10

abr/24 10

mai/24 10

jun/24 10

jul/24 10

ago/24 10

TIPO DE COLABORADOR Nº DE COLABORADORES % DO TOTAL

SÓCIO 1 10%

AUXILIAR GALVANIZADOR 2 20%

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO 3 30%

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA 4 40%

TOTAL 10 100%

1

2

3

4

SÓCIO

AUXILIAR GALVANIZADOR

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA

mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

10 10 10 10 10 10

VARIAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL



ANÁLISE CONTÁBIL 
R.B.J. METAIS

3.

12



 A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de agosto de 2024, 

considerando, ainda, que foram utilizados os saldos apresentados dos balancetes de junho e julho de 2024 - período enviado à 

Administração Judicial - na empresa R.B.J. Metais LTDA.

 

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, isto é, no Balancete de Verificação do mês de 

agosto de 2024, sob o art. 171 da LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, 

de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas 

pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

 

 A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de 

Verificação, conforme descrito nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

13

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. RELATÓRIOS FINANCEIROS R.B.J. METAIS LTDA.



Os dados da evolução da composição do ativo são 

apresentados a seguir, com as informações dos Balancete de Verificação do 

mês de agosto de 2024, e os saldos dos meses de junho e julho de 2024 

para fins comparativos. 

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

14

A Tabela n° 1 apresenta a composição do Ativo da Recuperanda:

Tabela 1 – Composição do Ativo 

Analisando o grupo do Ativo, a rubrica Clientes foi a conta 

contábil que apresentou maior variação no mês de agosto de 2024, 

totalizando R$ 214.174,23.

 A rubrica Outros Créditos apresentou, nos últimos meses, 

registros de pagamentos referentes à Recuperanda Witt Galvanoplastia Ltda. 

 No mês de Agosto de 2024 foi evidenciado registro de compra 

de ativo imobilizado no montante de R$ 2.637,00 referente a nota fiscal nº 

268 de Engermaq Máquinas e Equipamentos Eireli, conforme razão contábil 

fornecido pela Recuperanda.

 No mês de julho de 2024, registrou-se aumento na conta 

"Outros Créditos" a longo prazo devido ao depósito judicial efetuado na 

reclamatória trabalhista, totalizando R$ 81.641,45. Este depósito foi essencial 

para a quitação dos valores em aberto relacionados à classe trabalhista, 

respeitando o limite de cinco salários mínimos, conforme estabelecido no 

plano de recuperação judicial.

No período analisado o Ativo da Recuperanda é composto pelo 

Ativo Circulante composto pelo percentual entre 74% e 76%, e pelo o Ativo 

Não Circulante com o percentual entre 24% e 26%.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) jun/24 jul/24 AH ago/24 AH

ATIVO 10.499.819,94 10.349.792,10 -1% 10.042.089,69 -3%

ATIVO CIRCULANTE 7.992.186,05 7.761.452,69 -3% 7.452.071,19 -4%

DISPONÍVEL 28.509,66 23.553,26 -17% 6.538,72 -72%

CAIXA 1.556,57 1.899,85 22% 2.584,67 36%

BANCOS CONTA MOVIMENTO 26.741,46 17.215,05 -36% 2.725,85 -84%

APLICAÇÕES FINAN. LIQ. IMEDIATA 211,63 4.438,36 1997% 1.228,20 -72%

CLIENTES 1.894.126,88 1.664.401,17 -12% 1.450.226,94 -13%

DUPLICATAS A RECEBER 2.513.805,52 2.284.079,81 -9% 2.069.905,58 -9%

(-) CREDITOS LIQUIDAÇÃO DUVIOSA - 619.678,64 -  619.678,64 0% -  619.678,64 0%

OUTROS CRÉDITOS 4.866.749,10 4.866.841,51 0% 4.825.778,97 -1%

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 4.838.013,96 4.850.938,01 0% 4.806.831,97 -1%

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 28.735,14 15.903,50 -45% 18.947,00 19%

ESTOQUE 639.029,45 638.013,20 0% 600.883,01 -6%

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 563.770,96 568.643,55 1% 568.643,55 0%

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 2.507.633,89 2.588.339,41 3% 2.590.018,50 0%

OUTROS CRÉDITOS 2.414.393,77 2.496.035,22 3% 2.496.035,22 0%

IMOBILIZADO 93.240,12 92.304,19 -1% 93.983,28 2%

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 104.396,59 104.396,59 0% 104.396,59 0%

MÁQUINAS, EQUIP.S E FERRAMENTAS 7.916,00 7.916,00 0% 10.553,00 33%

(-) DEPREC., AMORT. E EXAUS. ACUMUL. -  19.072,47 -  20.008,40 -5% -  20.966,31 -5%

jun/24 jul/24 ago/24

76% 75% 74%

24% 25% 26%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO-CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

15

Conforme a análise horizontal, são apresentadas as principais variações:

Imobilizado: A rubrica apresentou redução de 1% em  julho de 2024 em 

comparação com o saldo de junho de 2024, e em agosto de 2024 registrou 

aumento de 2% em relação ao mês de julho de 2024, devido à aquisição de 

ativo imobilizado. 

Disponível: Apresentou redução de 17% em julho de 2024 ao comparar com o 

saldo de junho de 2024, e em agosto de 2024 registrou decréscimo de 72% ao 

cotejar com o saldo de julho de 2024.

Outros Créditos: Em julho de 

não apresentou variações 

significativas ao cotejar com o 

saldo de junho de 2024, já em 

agosto de 2024 registrou 

redução de 1% ao comparar 

com o saldo de julho de 2024.

Estoque: Em julho de não apresentou variações significativas comparando 

com o saldo de junho de 2024, já em agosto de 2024 houve redução de 6% 

ao cotejar com o saldo de julho de 2024.

Clientes: Apresentou decréscimo de 12% em julho de 2024 ao comparar com o 

saldo de junho de 2024, e em agosto de 2024 registrou redução de 13% ao 

cotejar com o saldo de julho de 2024.

jun/24 jul/24 ago/24

4.866.749 4.866.842

4.825.779

OUTROS CRÉDITOS

1.894.127
1.664.401

1.450.227

jun/24 jul/24 ago/24

CLIENTES

jun/24

jul/24

ago/24

639.029

638.013

600.883

ESTOQUE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

16

Os dados da evolução da Composição do Passivo são 

apresentados a seguir, com as informações do Balancete de Verificação do 

mês de agosto de 2024, e os saldos dos meses de junho e julho de 2024 

para fins comparativos.

A Tabela n° 2 apresenta a composição do Passivo da Recuperanda:

Tabela 2 – Composição do Passivo 

Ressalta-se que a diferença encontrada no saldo do Total do 

Passivo com os saldos do Total do Ativo é relativa à apuração do resultado, a 

qual é realizada trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa 

apresenta o Passivo a Descoberto.

 Nos meses de junho, julho e agosto de 2024 a Recuperanda não 

apresentou registros de pagamentos de impostos e encargos sociais. Quanto 

aos parcelamentos de impostos, no mês de julho de 2024 foi apresentado 

apenas o registro de pagamento de três dos parcelamentos, sendo eles a 

segunda parcela do novo Parcelamento, ICMS PARCELADO – PEDIDO Nº 

5150843/5 60x de 765,95 e o comprovante de um dos parcelamentos, o RFB 

ADM COD.6005 12x de 32,15, e ICMS PARCELADO – PEDIDO Nº 5073840 

180x de R$ 6.431,68, sendo estes os únicos parcelamentos com registro de 

pagamento no mês base de análise do relatório. Ressalta-se que houve 

reparcelamento da conta PARCELAMENTO DE ICMS e ICMS PARCELADO – 

PEDIDO Nº 5148518/4 junto a valores registrados na rubrica ICMS a 

RECOLHER, resultando no novo parcelamento mencionado anteriormente. 

DESCRIÇÃO RUBRICAS (em R$) jun/24 jul/24 AH ago/24 AH

PASSIVO 10.689.010,08 10.535.488,31 -1% 10.460.983,14 -1%

PASSIVO CIRCULANTE 3.492.934,53 3.528.602,90 1% 3.454.097,73 -2%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.476.288,66 1.440.474,53 -2% 1.311.400,97 -9%

FORNECEDORES 532.013,63 509.823,86 -4% 444.473,15 -13%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 699.660,44 714.449,89 2% 739.326,32 3%

OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVID. 784.971,77 863.854,47 10% 958.897,21 11%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 0,03 0,15 400% 0,08 -47%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.617.310,39 10.617.310,39 0% 10.617.310,39 0%

EMPRÉSTIMOS 4.820.636,14 4.820.636,14 0% 4.820.636,14 0%

PARCELAMENTOS 5.796.674,25 5.796.674,25 0% 5.796.674,25 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -  3.421.234,84 -  3.610.424,98 -6% -  3.610.424,98 0%

CAPITAL SOCIAL 60.000,00 60.000,00 0% 60.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -  3.481.234,84 - 3.670.424,98 -5% - 3.670.424,98 0%

jun/24 jul/24 ago/24

33% 33% 33%

99% 101% 101%

-32% -34% -35%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO-CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

17

Conforme a análise horizontal, são apresentadas as principais variações:

Empréstimos e Financiamentos: Apresentou redução de 2% em julho de 

2024 ao comparar com o saldo de junho de 2024, e decréscimo de 9% em 

agosto de 2024 ao cotejar com o saldo de julho de 2024.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciária: Em julho de 2024 registrou 

incremento de 10% ao comparar com o saldo de junho de 2024, e aumento 

de 11% em agosto de 2024 ao cotejar com o saldo de julho de 2024.

Lucros ou Prejuízos Acumulados: No mês de julho de 2024 foi 

reconhecido o prejuízo no montante de R$ 189.190,14. Já em agosto de 

2024 não apresentou variações ao comparar com o saldo de julho de 2024.

Fornecedores: Apresentou decréscimo de 4% em julho de 2024 ao cotejar 

com o saldo de junho de 2024, e redução de 13% ao comparar o saldo de 

agosto de 2024 com o saldo de julho de 2024.

Obrigações Tributárias: A rubrica em julho de 2024 apresentou aumento 

de 2% ao cotejar com o saldo de junho de 2024, e incremento de 3% em 

agosto de 2024 ao comparar com o saldo de julho de 2024.

jun/24 jul/24 ago/24

1.476.289 

1.440.475 

1.311.401 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIMENTOS

784.972 
863.854 

958.897 

jun/24 jul/24 ago/24

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

18

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período são 

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação dos 

meses de julho e agosto de 2024.

Tabela 3 – Composição do Resultado Líquido do Período

 A tabela n° 3 apresenta o saldo das receitas e das despesas 

nos meses de julho e agosto de 2024, em que foi identificado prejuízo 

acumulado de R$ 418.893,45. Pontua-se que a empresa realiza apuração 

do resultado trimestralmente.

Conforme o gráfico das Receitas, 

Custos e Despesas Operacionais, 

a Recuperanda obteve recursos 

insuficientes para cobrir os 

custos e despesas do mês de 

agosto de 2024.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) jul/24 ago/24 AH

CONTAS DE RESULT. - CUSTOS E DESPESAS   - 565.157,71 - 1.128.810,72 100%

CUSTOS              - 434.929,19 - 863.965,46 99%

MATERIAL APLICADO - 255.488,00 - 482.673,13 89%

MÃO-DE-OBRA DIRETA    - 171.778,74 - 367.346,99 114%

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO - 7.662,45 -  13.945,34 82%

DESPESAS OPERACIONAIS - 130.228,52 - 264.845,26 103%

DESPESAS COM VENDAS -  10.180,57 -   22.094,36 117%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 120.047,95 - 242.750,90 102%

DESPESAS COM PESSOAL - 8.436,62 - 17.025,29 102%

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - 15.758,92 - 31.517,84 100%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES - 3.068,17 - 8.218,57 168%

DESPESAS GERAIS - 71.475,44 - 145.081,64 103%

DESPESAS FINANCEIRAS - 21.308,80 - 40.907,56 92%

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 379.461,50 709.917,27 287%

RECEITAS OPERACIONAIS 379.461,50 709.917,27 287%

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 503.551,15 910.347,80 281%

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 503.551,15 910.347,80 281%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  - 124.089,68 - 200.430,71 62%

(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES - 30.685,00 - 30.685,00 0%

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS -  93.404,68 - 169.745,71 82%

RECEITAS FINANCEIRA 0,03 0,18 500%

RESULTADO ACUMULADO DO ANO - 185.696,21 -  418.893,45 -326%

709.917 

863.965 

264.845 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 
OPERACIONAIS AGOSTO DE 2024

 RECEITAS OPERACIONAIS  CUSTOS

 DESPESAS OPERACIONAIS

Custos: Apresentou aumento de 99% ao cotejar o saldo de 

agosto de 2024 com o de julho de 2024.

 Despesas Operacionais: Houve aumento de 103% ao 

comparar o saldo de agosto de 2024 com o saldo de julho de 2024.

 Receitas: A rubrica apresentou acréscimo de 287% ao cotejar 

o saldo de agosto de 2024 com o saldo de julho de 2024.

 A Recuperanda apresentou prejuízo acumulado no valor de 

R$ 418.893,45 no mês de agosto de 2024.



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

19

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da 

Recuperanda R.B.J. Metais LTDA., informações do Balancete de 

Verificação do mês de agosto de 2024, e dos meses de junho e julho de 

2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral, a empresa perdeu a 

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros em 

dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo. Apresentou 

índices insuficientes para a empresa saldar cada R$ 1,00 de suas dívidas.

 No que toca à Liquidez Imediata, os índices não possuem 

variações significativas no período analisado, porém demonstraram que a 

empresa não possuí capital imediato suficiente para arcar com suas 

obrigações a curto prazo.

 Considerando os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o 

valor do estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa teria 

recursos para quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices 

que ficaram entre 1,98 e 2,11 no período analisado. 

 Os índices da Liquidez Corrente ficaram entre de 2,16 e 2,29 

no período analisado, apresentando valores suficientes para saldar as 

dívidas a curto prazo.  

DESCRIÇÃO jun/24 jul/24 ago/24

LIQUIDEZ GERAL 0,74 0,73 0,71

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,01 0,01 0,00

LIQUIDEZ SECA 2,11 2,02 1,98

LIQUIDEZ CORRENTE 2,29 2,20 2,16

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

jun/24 jul/24 ago/24

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



ANÁLISE CONTÁBIL 
WITT GALVANOPLASTIA

4.

20



 A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de agosto de 2024, 

considerando ainda que foram utilizados os saldos apresentados dos balancetes de junho e julho de 2024 para fins 

comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Witt Galvanoplastia LTDA.

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, isto é, no Balancete de Verificação do mês 

de agosto de 2024, sob o art. 171 da LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, 

de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas 

pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

 

 A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de 

Verificação, conforme descrito nas análises que seguem:

 

ANÁLISE CONTÁBIL

21

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

4. RELATÓRIOS FINANCEIROS WITT GALVANOPLASTIA LTDA



Os dados da evolução da composição do Ativo são 

apresentados a seguir, as com informações do Balancete de Verificação do 

mês de agosto de 2024, e os saldos dos meses de junho e julho de 2024 

são para fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

22

Tabela 5 – Composição do Ativo O Ativo da Recuperanda é 

composto principalmente 

por valores classificados no 
Ativo Circulante.

A rubrica Clientes em julho de 2024 apresentou aumento de 7% ao 

comparar com o saldo de junho de 2024, e redução de 45% em  agosto de 

2024 ao cotejar com o saldo de julho de 2024. No período analisado a 
rubrica representa 37% do valor total do Ativo da Recuperanda.

A rubrica Estoques no mês de julho de 2024 registrou redução 

de 20% ao cotejar com o saldo de junho de 2024, e em agosto de 2023 

houve aumento de 7% em comparação com o saldo de julho de 2024.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) jun/24 jul/24 AH ago/24 AH

ATIVO 318.760,00 312.358,35 -2% 244.598,71 -22%

ATIVO CIRCULANTE 316.999,74 310.641,46 -2% 242.925,19 -22%

DISPONÍVEL 1.888,71 1.528,12 -19% 3.028,51 98%

CAIXA 1.888,71 1.528,12 -19% 3.028,51 98%

CLIENTES 152.501,47 163.668,89 7% 89.556,74 -45%

DUPLICATAS A RECEBER 152.501,47 163.668,89 7% 89.556,74 -45%

OUTROS CRÉDITOS 12.189,47 12.673,01 4% 12.777,01 1%

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 12.189,47 12.673,01 4% 12.777,01 1%

ESTOQUE 89.104,34 71.455,69 -20% 76.247,18 7%

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 61.315,75 61.315,75 0% 61.315,75 0%

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.760,26 1.716,89 -2% 1.673,52 -3%

IMOBILIZADO 1.760,26 1.716,89 -2% 1.673,52 -3%

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 5.205,08 5.205,08 0% 5.205,08 0%

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL. - 3.444,82 - 3.488,19 -1% - 3.531,56 -1%

jun/24 jul/24 ago/24

99,4% 99,5% 99,3%

0,6% 0,5% 0,7%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante

152.501 163.669

89.557

jun/24 jul/24 ago/24

CLIENTES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

23

Os dados da evolução da Composição do Passivo são 

apresentados a seguir, com as informações dos Balancetes de Verificação de 

agosto de 2024 e os saldos dos meses de junho e julho de 2024 para fins 

comparativos.

Tabela 6 – Composição do Passivo 

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os saldos 

do Total do Ativo é relativa à apuração do resultado, a qual é realizada 

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o 

Passivo a Descoberto.

As dívidas da empresa têm o 

seu maior percentual 

registrado a longo prazo.

Outras Obrigações: No mês de julho de 2024 não apresentou 

variações significativas ao comparar o saldo de junho de 2024. Já em agosto de 

2024 registrou redução de 100% do seu saldo cotejando com o saldo de julho de 

2024. 

A rubrica Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias em julho 

de 2024 teve aumento de 11% em comparação com o saldo de junho de 2024, 

e incremento de 11% em agosto de 2024 ao cotejar com o saldo de  julho de 

2024. 

Ressalva-se que, nos meses de junho, julho e agosto de 2024, não 

foram registrados pagamentos de impostos, parcelamentos e encargos sociais pela 

Recuperanda.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS jun/24 jul/24 AH ago/24 AH

PASSIVO 382.304,89 338.548,17 -11% 310.417,14 -8%

PASSIVO CIRCULANTE 447.767,23 467.555,40 4% 439.424,37 -6%

EMPRÉSTIMOS 58.107,97 44.668,35 -23% 19.627,90 -56%

FORNECEDORES 52.564,52 56.004,78 7% 51.998,54 -7%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 111.553,36 119.332,89 7% 121.120,80 1%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVID. 200.309,91 222.332,63 11% 246.677,13 11%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 25.231,47 25.216,75 0% 0,00 -100%

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 842.685,41 842.685,41 0% 842.685,41 0%

PARCELAMENTOS 842.685,41 842.685,41 0% 842.685,41 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -908.147,75 -971.692,64 7% -971.692,64 0%

CAPITAL SOCIAL 20.000,00 20.000,00 0% 20.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -928.147,75 -991.692,64 7% -991.692,64 0%

jun/24 jul/24 ago/24

117% 138% 142%
220% 249% 271%

-238% -287% -313%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

Passivo Circulante Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

A rubrica Empréstimos em julho 

de 2024 teve redução de 23% em 

comparação com o saldo de junho 

de 2024, e decréscimo de 56% em 

agosto de 2024 ao cotejar com o 

saldo de  julho de 2024. 

58.108 

44.668 

19.628 

jun/24 jul/24 ago/24

EMPRÉSTIMOS



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

24

Os dados da composição do Resultado Líquido do Período 

são apresentados a seguir, com as informações do Balancetes de 

Verificação dos meses de julho e agosto de 2024.

Tabela 7 – Composição do Resultado Líquido do Período

Conforme o gráfico das Receitas, 

Custos e Despesas Operacionais, a 

Recuperanda obteve recursos 

insuficientes para cobrir os custos e 

as despesas do mês de agosto de 

2024.

 A tabela n° 7 apresenta o saldo das receitas e das despesas 

nos meses de julho e agosto de 2024, identificando-se prejuízo 

acumulado no mês de agosto de 2024, totalizando R$ 65.818,43. 

Destaca-se que a empresa realiza apuração do resultado trimestralmente.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$ ) jul/24 ago/24 AH

CONTAS  RESULTADOS - CUSTOS E DESP. -131.615,11 -230.433,56 75%

CUSTOS              -120.807,16 -212.537,62 76%

MATERIAL APLICADO -74.316,79 -114.501,60 54%

MÃO-DE-OBRA DIRETA    -46.447,00 -96.762,78 108%

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO -43,37 -1.273,24 2836%

DESPESAS OPERACIONAIS -10.807,95 -17.895,94 66%

DESPESAS COM VENDAS -516,26 -889,46 72%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -10.291,69 -17.006,48 65%

DESPESAS COM PESSOAL -1.693,72 -3.388,44 100%

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS -1.575,89 -3.151,78 100%

DESPESAS GERAIS -2.691,01 -5.382,02 100%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES -299,33 -598,66 100%

DESPESAS FINANCEIRAS -4.031,74 -4.485,58 11%

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 105.425,29 164.615,13 56%

RECEITAS OPERACIONAIS 105.425,29 164.615,13 56%

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 127.854,27 198.560,61 55%

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERC. 127.854,27 198.560,61 55%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  -22.428,98 -35.556,22 59%

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS -22.428,98 -35.556,22 59%

RECEITAS FINANCEIRA - 1.610,74 100%

RESULTADO DO PERÍODO -26.189,82 -65.818,43 -151%

Custos: Apresentou aumento de 76% ao cotejar o saldo de 

agosto de 2024 com o de julho de 2024.

 Despesas Operacionais: Houve aumento de 66% ao 

comparar o saldo de agosto de 2024 com o saldo de julho de 2024.

 Receitas: A rubrica apresentou acréscimo de 56% ao cotejar 

o saldo de agosto de 2024 com o saldo de  julho de 2024.

 A Recuperanda apresentou prejuízo acumulado no valor de 

R$ 65.818,43 no mês de agosto de 2024.

164.615 

212.538 

17.896 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 
OPERACIONAIS AGOSTO DE 2024

 RECEITAS OPERACIONAIS

 CUSTOS

 DESPESAS OPERACIONAIS



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

25

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da 

Recuperanda Witt Galvanoplastia LTDA., as informações do Balancete 

de Verificação do mês de agosto de 2024, e dos meses de junho e 

julho de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral, a empresa perdeu a 

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros 

em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo. No 

período analisado os índices ficaram entre 0,19 e 0,25, que correspondem 

índices insuficientes para empresa saldar cada R$ 1,00 de suas dívidas.

Na Liquidez Imediata os índices não possuem variações 

significativas no período analisado, porém demonstraram que a empresa 

não possui capital imediato suficiente para arcar com suas obrigações a 

curto prazo.

Considerando os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do 

estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria recurso 

para quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices 

apresentados no período analisado. 

De acordo com os índices da Liquidez Corrente, os valores são 

insuficientes para saldar as dívidas a curto prazo. 

ÍNDICES jun/24 jul/24 ago/24

LIQUIDEZ GERAL 0,25 0,24 0,19

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,01

LIQUIDEZ SECA 0,51 0,51 0,38

LIQUIDEZ CORRENTE 0,71 0,66 0,55

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

jun/24 jul/24 ago/24

ÍNDICES

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



CONSIDERAÇÕES FINAIS4.

26



27

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta 

o Relatório Mensal de Atividades do Grupo R.B.J, com análise contábil do mês de agosto de 2024.

 No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para 

eventuais esclarecimentos.

  Novo Hamburgo, 30 de outubro de 2024.

http://www.calmeida.adv.br/



	Slide 1
	Slide 2: SUMÁRIO
	Slide 3: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4
	Slide 5: INFOMAÇÕES DA RECUPERANDA
	Slide 6: INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
	Slide 7: VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: ANÁLISE CONTÁBIL R.B.J. METAIS
	Slide 13: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 14: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 15: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 16: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 17: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 18: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 19: ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 20: ANÁLISE CONTÁBIL WITT GALVANOPLASTIA
	Slide 21: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 22: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 23: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 24: ANÁLISE CONTÁBIL
	Slide 25: ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 26: CONSIDERAÇÕES FINAIS
	Slide 27: CONSIDERAÇÕES FINAIS
	Slide 28

